REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 383 /prot. Tirané, mé )< .0 .2024

VENDIM
Nr. (103 , Daté )8 .0X . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE IMMEDICA PHARMA
HOLDING AB NGA SHOQERITE KKR DHE IMPILO NO 4 AB.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 29. 08. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t&
pérbashkét t& shoqérisé Immedica Pharma Holding AB nga shoqérité KKR
dhe Impilo No 4 AB.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&é pérgendrimit t&¢ ndérmarrjeve”; Udhé&zimi “Pér formén e
njoftimit t& pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t&é Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit t&
realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t& pérbashkét t& shoqgérisé Immedica Pharma Holding
AB nga shoqérité KKR dhe Impilo No 4.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané€ Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit té pérbashkét té
shogéris€ Immedica Pharma Holding AB nga shogérité KKR dhe Impilo No 4.

Referuar dokumentacionit té depozituar nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala blerése: Poseidon Bidco AB (Goldcup 35050 AB U.N.C) éshté njé shoqéri private e kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit t€ Suedis€. Objektivat e shogérisé jané qé, drejtpérdrejt dhe térthorazi,
t€ zotérojé¢ dhe menaxhojé aksione dhe letra me vleré né filialet dhe shoqérité e lidhura, si dhe té
kryej€ veprimtari biznesi t€ pajtueshme me to.

Poseidon Bidco AB zotérohet indirekt nga fondet e investimeve, mjetet dhe/ose té drejtuara dhe
menaxhuara nga filiale t€ ndryshme t€ KKR & Co.Inc., (KKR & Co. dhe sé bashku me filialet e saj
KKR), njé firmé investimesh globale qé ofron menaxhim té aseteve alternative dhe tregjeve té
kapitalit.

KKR nuk ka filiale né Shqipéri, por realizon t& ardhura népérmjet shitjeve té realizuara nga shoqérité
me portofol t€ kontrolluar dhe menaxhuara nga filiale té ndryshme t&¢ KKR & Co.

Pala shitése: Impilo No 4 AB éshté njé kompani investimesh e themeluar sipas ligjeve té Suedisé, e
fokusuar ekskluzivisht né investime né kompani qé operojné né industriné farmaceutike, teknologjiné
mjekésore, shérbimet shéndetésore dhe industri té tjera té lidhura me shéndetin.

Shogéria Target: Immedica Pharma Holding AB éshté njé shoqéri private e kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit té€ Suedisé. Objektivi i biznesit t& shoqérisé éshté té investojé né shogéri té
fokusuara né miréqenie dhe ndérmarrje t€ tjera té lidhura me shéndetin, pér té zotéruar, menaxhuar
dhe zhvilluar veprimtariné né kéto lloj shoggérish, si dhe fusha té tjera biznesi té pérputhshme.

I1. Transaksioni

Mé daté éshté lidhur “Marréveshje shitblerje aksionesh™ ndérmjet shitésve dhe blerésit
Goldcup 35050 AB U.N.C. (Poseidon Bidco AB), né lidhje me kapitalin aksionar té shoqérisé
Immedica Pharma AB.

Sipas kushteve t€ késaj Marréveshje shitésit déshirojné té shesin dhe blerési déshiron té blejé té gjithé
kapitalin aksionar té shogérisé.

Palét kan€ parashikuar qé pas pérftimit t€ kontrollit t& shoqérisé Immedica Pharma Holding AB nga
shogéria Poseidon Bidco AB, pjesét e Impilo No 4 AB né shogériné target do té shkémbehen me
pjes€ né shogériné Poseidon Bidco AB duke sjellé pérftimin e kontrollit té pérbashkét né shoqériné
target. Pérqindjet e sakta t€ pjesémarrjes né Poseidon Bidco AB té mbajtura nga pala shitése dhe pala
blerése, mjete dhe/ose llogarité e késhilluara dhe t¢ menaxhuara nga KKR aktualisht nuk jané té
njohura, por pritet té jené mes 40 — 49% pérkatésisht.

Mg daté 06 gusht 2024, shogérité Poseidon Super TopCo S.a.r.l, Impilo No 4 AB (sé bashku
“Mbajtésit e Titujve Institucionalé”) dhe Goldcup 101331 AB (Shogéria) kané nénshkruar




“Marréveshja e Mbajtésve t€ Titujve t€ Goldcup 101331 AB (i cili do té riemérohet Poseidon JVCo
2 AB).

Referuar marréveshjeve té mésipérme dhe deklarimeve té paléve né Formularin e thjeshtuar té
njoftimit t€ pérqendrimit, pas mbylljes sé transaksionit, Poseidon Bidco AB dhe Immedica Pharma
Holding AB do té kontrollohen né ményré t€ pérbashkét nga Impilo No 4 AB dhe KKR.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 té ligjitnr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do té
konsiderohet tregu i komercializimit té barnave pér sémundjet e rralla dhe specifike, por duke gené
se transaksioni nuk do té€ keté ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur.
Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori 1 Republikés s€ Shqipérisé.

Transaksioni i njoftuar ka pér pasojé pérftimin e kontrollit t€ pérbashkét té shoqérisé Immedica
Pharma Holding AB nga shogérité KKR, népérmjet Poseidon Bidco AB, dhe Impilo No 4 AB.

Poseidon Bidco AB zotérohet térésisht, né ményré indirekte, nga fondet e investimeve, mjetet dhe/ose
drejtuar dhe menaxhuar nga filiale t€ ndryshme t€¢ KKR & Co. Inc. KKR nuk ka filiale né Shqipéri,
por realizon té ardhura népérmjet shitjeve té realizuara nga shoqérité me portofol té kontrolluar dhe
menaxhuara nga filiale t€ ndryshme té€ saj.

Nga sa mé sipér, Transaksioni i propozuar nuk do té€ krijoj¢ mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
sé sipérme apo té poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni 1 synuar nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit t€ pérbashkét té
shoqgéris€ Immedica Pharma Holding AB nga shogérité KKR dhe Impilo No 4 AB.
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2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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